und seinen ältesten, bis jetzt bekannten Besitzer, der sich nach demselben nannte, den Grafen Wezel von Grezingen: Bader, Wahrer Ursprung Badens, der Stadt, Fürstenfamilie und Markgrafschaft. Karlsr. 1849. p. 66 fslg. — Ein Eberhardus de Grezingen in Baders Rudolf I. p. 33. Berthold v. Grezingen ibd. p. 44.

⁵ Bauerbach oder Baurbach im Bez. Amt Bretten. Act. ac. Pal, IV, 109.

⁶ Nämlich Bruchsal, wo die Urkunde ausgestellt wurde, wie die übrigen Zeugen und Siegel beweisen.

1267. — März. — Lvtfridus nobilis de Helmotsheim ad petitio-
nem Ot.(tonis) de Eberstein et C.(unradi) abbatis de Alba jus aduocati-
e inferioris ville Terdingen, quod pro feodo usque ad hanc diem li-
bere tenuit sicut liber homo, domino C. de Grecingen, domino S. de
Otenchein militibus, . . * de Rotenvels, . . * de Svnnesheim more feo-
dali concedit ac per fideles suos, dominum L. de Flehingen et dictum C.
de Grecingen transmittit, ut exhiuc conuentus de Alba de pecunia, quam
Lvtfrido tradiderunt, sint certificati et pagati, et predicti, quibus feodum
illud concedit, debito homagio ipsi fideliter sint astricti. Mense Marcio.

Mit Liutfrids bekanntem Siegel.

* Die Vornamen fehlen und sind ebenfalls nur Punkte an deren Stelle in
dem Originale.

1267. — o. T. u. M. — C. de Grecingen, S. de Otenchein, . .
de Rotenvels, . . de Svnnesheim jus aduocati inferioris ville Ter-
dingen, quod nomine monasterii de Alba sub titulo feodali a domino L.
de Helmotsheim receperunt, predicto monasterio pro mille marcis auri,
uel cuicunque ipsum monasterium uoluerit, cum consensu ac littera do-
mini sui de Helmotsheim obligauerunt, sub hac forma videlicet, si pre-
dictus dominus de Helmotsheim uel aliquis heredum suorum, seu ipsi
uel heredum suorum quispiam, uel alii qualescumque fratres monasterii
in iure aduocati molestauerint quoquo modo, vnde eiusdem iuris ad-
uocati detrimentum possit incurrire uel iacturam occasione infeodatio-
nis predicte, quod fratres monasterii ualeant mille marcas auri super
eodem iure tradere uel obligare, ut magis securi sint, cuicunque uolue-
rint in suam defensionem.

Mit den schon bekannten Siegeln des Grafen Otto v. Eberstein, des v.
Helmshiem, der Abte von Maulbronn und von Alb in granbrannem Wachs,
quia sigillum proprium non habuerunt.

1267. — März. — Bruno v. Windeck befreit des Klosters Her-
ren-Alb Güter zu Ottersweyer von aller Dienstbarkeit.

Ego Bryno miles de Windecke ¹ constare uolo tam futuris quam pre-

sentibus, huius page tenorem percepturis, quod ob honorem domini nostri Jhesu Christi sueque genitricis renunciaui omni consuetudini, quam habuimus hactenus pater meus et ego, exigendo seruitia de bonis monachorum in Alba, sitis in banno ville Oterswilre, ita uidelicet, ut ipsi remittant, si quam eis iniuriam intulimus in eisdem, et ut pro nostra salute de cetero deprecentur. In cuins rei maiorem euidentiam sigilla dominorum meorum de Eberstein et de Gemino ponte comitum cum sigillo meo hiis litteris sunt appensa. Actum anno domini M⁰. CC⁰. LX⁰. septimo, mense Martio. Testes plebanus de Oterswilre² patruus meus et D. miles de Crytenbach³.

Mit drei Siegeln in braunem Wachs, a) des Grafen Otto v. Eberstein, b) des Grafen Simon v. Eberstein und v. Zwei brücken, wie in einer der vorhergehenden Urkunden, mit vollständiger Umschrift, c) dem dreieckigen Bruno's mit rechtem Schrägbalken und einer schraffirten Bierung am linken Ort, und der Umschrift: † BRVNONIS. DE. WINDEK.

¹ Eichtlin kennt diesen Bruno (in seiner oben angeführten Schrift) und nennt ihn Brun I, v. 1277—1315. S. oben d. Urk. v. 12. Apr. 1265. Ann. 1. — ² Reinbot v. Windeck. — ³ Ein unbekanntes Geschlecht, dessen Namen wahrscheinlich noch in dem Zinken Kraut enbach im Achte Bühl fortlebt.

1267. — April. * — Ditherus comes de Kazenelnbogen primo et principaliter ob reuerenciam gloriose virginis Marie, abbatis et conuentus in Alba, insuper eciam domini Ot. prepositi sancti Widonis¹ Spirensis sui familiaris pro ipsis intercedentis precibus duxit annuendum et emptionem factam circa aduocaciam Derdingen, quam nobilis vir Lutfridus miles de Helmutshain ab ipso tenebat in feodo et quam dicti abbas et conuentus ab eo comparauerunt pro quadam summa pecunie, cum omni jure, vtilitate et honore, sicut pertinebat ad eum, auctoritate sua ratam et gratam habet, presertim cum predictus contractus vtilitati et commoditati monachorum foret quam plurimum profuturus, ut vnde sepius inquietati fuerant, ut dicebant, pacem et quietem sibi procurasse gauderent. Piores eciam contractus eorum in terminis siue marchia Derdingen initos cum L. de Helmutshain et Bertoldo milite de Rauensberc dicto Goler, et nobilibus de Wizenloch, et antea per litteras suas confirmatos iterato confirmat, renuncians omni juri, sibi et heredibus suis in predictis bonis omnibus competenti, et offert ea in elemosinam puram et simplicem monasterio memorato. Datum apud Mannenheim² in mense Aprili. Das S. des Gr. Diethe rs ist wohl erhalten, und ist das selbe wie an der Urk. v. 3. Nov. 1257, hat auf der Rückseite ein gleiches kleineres Siegel eingedrückt und hängt an rothen und gelben Schnüren.

* In Wenzels Käzenelnbogischen Urkundenbüche p. 33. (Hess. G.ohl. 1) findet sich ein Auszug einer Urkunde d. d. Bruchsel, Kal. Apr. (1. Apr.) 1267,

nach welcher Lintfrid v. Helmotesheim den Grafen Diether v. Käzenelnbogen um lehensherrliche Einwilligung zu Veränderung seiner Vogtey zu Nieder-Tardingens bittet. — Auf Seite 24 desselben Urkundenbuches ist eine Anzeige unserer vorstehenden Urkunde.

¹ Würdtwein subs. nov. I, 150. Auch folg. Urk. — ² Mannheim. Act. ac. Palat. I, 223, 440. folg. Cod. Hirsaug. 44.

1267. — 2. Apr. — **Ludwig**, Pfalzgraf bei Rhein und Herzog in Bayern, bestätigt das Kloster Herren-Alb in seinen, von dem Grafen Diether v. Käzenelnbogen in Ober- und Unter-Dertingen erworbenen Gütern, welche dieser von dem Pfalzgrafen zu Lehen gehabt hatte.

Nos Ludewicus, dei gracia comes Palatinus Reni dux Bawarie¹, notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod ex parte abbatis et conuentus de Alba, Cysterciensis ordinis, Spirensis dyocesis, nobis exstitit hymiliter supplicatum, quod quicquid comparauerunt in uillis superiori et inferiori Terdingen, que utique bona comparata a dilecto fidele nostro uiro, nobile comite Ditero de Kazvnelbogen² in feodo tenebantur et que idem comes a nobis in feodo tenuit, ratum de nostra gracia haberemus, nos itaque pure propter deum et ob reuerentiam gloriissime virginis Marie et ad instantiam dilecti et familiaris nostri, domini Hothonis³, venerabilis prepositi sancti Widonis Spirensis, eiusdem abbatis et conuentus precibus inclinati, eidem emptioni, ex quo voluntas predicti comitis accessit, nostram consensum per presentes litteras adhibemus. In cuius rei testimonium presentes litteras nostro sigillo duxiimus roborandas. Datum Ezzelingen⁴ anno domini M⁰. CC⁰. lx⁰. vii⁰.
Iv⁰. Non. Aprilis.

Von dem Reitersiegel des Pfalzgrafen ist die eine Hälfte des Randes abgegangen. In Tolner's hist. Palat. ist p. 364 ein Siegel dieses Pfalzgrafen abgebildet, welches dem an unserer Urkunde gleicht, nur fehlt bei dem unsrigen die Pferdedecke. Von der Umschrift nur noch vorhanden: (Lodwiev. Dei. Gra. Co)MES. PALATINVS. RENI. DVX. BAWARIE.

¹ Ludwig, der Strenge. Tolner h. Pal. p. 401. ff. — ² S. die Urk. v. 3. Nov. 1257. — ³ Ottonis. — ⁴ Esslingen am Neckar.

1267. — 11. Jun. — Der Edelknecht Reinbot v. Riechen verkauft mit Zustimmung seines Bruders Diether, seiner Mutter, seines Sohnes Diether, seiner Frau, seiner Schwester und ihrer Söhne um 62½ ℥ H. an das Kloster Herren-Alb eine, jährlich gegen Mariä Geburt fällige Gült von 25 Mlt. Roggen zu Dertingen, und tritt für diese Güter als Erbächter ein.

Pateat uniuersis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis, quod ego, Renboto miles de Ryechen¹, uendidi uenerabilibus in Christo abbatii et conuentui de Alba, Cisterciensis ordinis, Spirensis dyocesis, super curiis, pratis, censibus et aliis redditibus meis in Terdingen, sine

excepione qualibet, 25 maltra siliginis pro $62\frac{1}{2}$ lib. hallensium, perpetuo singulis annis usque ad natuitatem beate Marie virginis persoluenta, resignans hec eadem bona ad manus ipsorum et iterato in hereditatem pro censu susscipiens nominato, fratre meo Dytérico et matre mea et filio meo Dytérico et uxore mea et sorore et pueris suis conscientibus. Nec quisquam hominum predictos monachos preuenire debet in percepcione prouentuum, nisi prius super ipsis bonis et non aliis pensionem perceperint memoratam. Si vero hec eadem bona siliginem aliquo anno non tulerint, grandine vel alio quocunque infortunio interueniente, auenam, speltam, uinum secundum suum ualorem super predictis bonis, vel saltuum, si nec ista creuerint, denarios de censu uel alios pro silagine acceptabunt. Si vero nec sic, quod teneor, persoluero, quidquid pensionis superest, aliunde de bonis nostris adduci ad curiam monachorum sine quolibet dampno ipsorum debeo procurare. In quibus premissis omnibus si statutis temporibus negliens extitero, hoc, quod soluendum superest, super mea, quam ab eis teneo, sicut ius dictauerit, repetent hereditate. Hoc quoque memorie commendandum, quod si hereditatem meam vendere uoluerō, ipsis primitus exhibebo, quod sine consensu ipsorum nec obligare, nec uendere debeo in parte uel in toto. Si vero hereditatem sic sibi exhibitam comparare noluerint, de eorum consensu, quem super hoc requirere debo, possum uendere, cui uolo, ita sane, quod is, qui emerit, ad solucionem prescriptorum et obseruantiam statutorum quemadmodum ego per omnia teneatur. Nec inter plures personas ipsa bona distribuantur, sed semper unica qualiscunque persona de pensione prenotata monachis respondebit. Ipsi quoque monachi, quod ad ipsos ius aduocacie spectare dinoscitur, in extorquentis seruiciis et exaccionibus, sicut promiserunt, ad cultores bonorum meorum se habebunt per omnia sine dolo. In cuius rei eidenciai suggilla venerabilium in Christo abbatis de Mylenbrunnen et domini mei, Ottonis de Ebersten et domini mei, C. de Magenhen, et meum presentibus sunt appensa. Acta sunt hec anno domini M^o. CC^o. lxvii. Barnabe apostoli. Testes vero huius contractus sunt: frater Bertoldus sacerdos et frater suus, Bertoldus de Brusella siue de Hainbach², Dyticus miles de Riechen, Crafto de Brvsella, Abelinus scultetus, Rufus, rvsticus de Zazenhusen³, Abelinus Vridinger, Marchelinus Mvzel, Bertholdus panifex, Wocherer de Vlahingen⁴, et alii quam plures*.